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ВВЕДЕНИЕ

Постоянные ужесточения требований к качеству товарных бензинов,

проводимые последние несколько десятилетий, стимулируют

нефтеперерабатывающую промышленность к корректировке, как

технологических процессов производства нефтепродуктов, так и процессов

компаундирования товарных топлив. Наибольшие изменения в требованиях к

качеству наблюдаются для автомобильных бензинов – в части уменьшения

содержания серы и ароматических углеводородов. Таким образом, перед

нефтеперерабатывающими заводами (НПЗ) стоит задача по организации

производства автомобильных топлив требуемого качества с учетом сохранения

экономической эффективности производства.

Товарная продукция, вырабатываемая на нефтеперерабатывающем заводе,

подразделяется на две группы: продукция, производимая непосредственно на

технологических установках, и продукция, приготавливаемая из различных

компонентов. Значительное количество крупнотоннажных товарных продуктов, в

том числе автомобильный бензин, получают на НПЗ смешением

(компаундированием) из компонентов, вырабатываемых на различных

технологических установках предприятия и имеющих различные качественные

характеристики и себестоимость. Процесс компаундирования моторных топлив

является важной завершающей стадией всей технологической цепочки

производства нефтеперерабатывающего завода. На отечественных заводах в цехах

компаундирования проводятся работы по модернизации оборудования для

эффективного использования ресурсов предприятия.

Соответственно, отмечается потребность в оптимизации цехов

компаундирования товарных топлив на отечественных нефтеперерабатывающих
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заводах, которая позволила бы одновременно обеспечивать необходимое качество

товарной продукции и экономическую эффективность производства.

Расчет качественных характеристик товарных бензинов, получаемых

компаундированием компонентов, вырабатываемых на технологических

установках НПЗ, затруднен тем, что основной показатель качества – октановое

число, определяемое по исследовательскому или по моторному методам, –

является не аддитивным свойством в связи с наличием межмолекулярных связей

между углеводородами, входящими в состав бензина [97]. Это не позволяет

получать точную оценку октанового числа смеси при наличии фактических

лабораторно замеренных октановых чисел компонентов смешения. Данная

проблема может быть решена применением специализированных программных

продуктов, либо основанных на расчете точного индивидуального

углеводородного состава компонентов смешения [95], что является длительным,

трудозатратным и малоприменимым в условиях непрерывно действующего

производства, либо основанных на расчете качественных характеристик с

различными методами осреднения значений и применением поправочных

коэффициентов. Известен ряд информационных систем, производящих расчет

рецептуры смешения бензинов на основании имеющихся данных

производственной цепочки НПЗ, большинство из которых иностранного

производства, применение которых в условиях современной действительности

затруднено [59, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 88], но есть и отечественные

информационные системы [90, 91, 93, 94, 97]. Большинство информационных

систем решает в первую очередь задачу планирования графика смешения

нефтепродуктов и вовлечения имеющихся объемов нефтепродуктов в процесс

компаундирования, составление оптимальной рецептуры компаундирования

является побочной решаемой задачей. В случае проведения подбора рецептуры

выполняется поиск наиболее экономически целесообразного варианта рецепта,

удовлетворяющего минимальным требованиям ГОСТ к качеству продукции, что

не всегда дает возможность достичь оптимального состава смеси с точки зрения

качества выпускаемой продукции.
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Соответственно, представляется необходимой разработка комплексного

показателя качества компаундирования бензина, применение которого будет

целесообразно при математическом решении задачи оптимизации процесса

поиска наиболее эффективного рецепта компаундирования. К тому же, на

основании комплексного показателя качества требуется разработка

отечественного программного продукта, который позволит оптимизировать

рецептуру компаундирования бензинов с учетом как физико-химических, так и

экономических показателей.

Цех компаундирования бензинов представляет собой резервуарный парк,

куда поступают компоненты компаундирования, производимые на

технологических установках, либо приобретаемые дополнительно; парк

резервуаров готовой продукции и операторную с размещением персонала.

Рассматривая сам производственный процесс компаундирования бензинов

следует отметить, что на большинстве отечественных НПЗ применяется метод

циркуляционного смешения, заключающийся в смешении компонентов в

смесительных резервуарах, перемешивание продукции в которых обеспечивается

за счет многократного перекачивания по схеме «резервуар-насос-резервуар» до

тех пор, пока не будет получена однородная по составу смесь. В функционал

операторов входит запуск и остановка насосного оборудования, смесительного

оборудования, контроль смешиваемых объемов, контроль соответствия объемов

рецептуре смешения, выдаваемой технологом. Итоговые показатели качества

полученной продукции при циркуляционном методе смешения становятся

известны только после проведения лабораторного контроля по результату

завершения всего процесса смешения, после чего, в случае не достижения

требуемых показателей, производится добавление компонентов в смесительный

резервуар.

Метод непосредственного или онлайн смешения заключается в смешении

продукции на станции смешения с применением отдельного смесителя и

поточных датчиков качества, что позволяет контролировать качественные

параметры смеси непосредственно в процессе компаундирования. Кроме
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возможности постоянного контроля качества, станции смешения позволяют

оптимизировать производственный процесс, снижая трудозатраты на управление

в ручном режиме и сводя к минимуму влияние человеческого фактора. Для

корректной и эффективной работы цеха компаундирования с применением

онлайн смешения необходимо выполнить оптимизацию конфигурации или

нагрузки насосного оборудования и иного оборудования, обеспечивающего

оптимальную работу цеха. Стандартным методом при решении задачи

оптимизации работы цеха является применение имитационного моделирования.

Анализ программ имитационного моделирования [100, 101, 102, 103, 104, 106,

110, 111, 112] показал, что для систем характерен набор стандартных функций:

модели создаются при помощи графического режима работы через потоковые

диаграммы, стандартные шаблоны блоков; пользователю предоставляются

различные меню и библиотеки элементов; имеются интерфейсы для соединения с

базами данных, средства для обработки статистики на входе и выходе модели. В

случае, когда выполняется моделирование производственных цехов, модель

позволяет определить динамику загрузки оборудования и работников,

длительность производственного цикла, величину незавершенного производства,

время проведения цикла операций и количество рабочих, порядок запуска

изделий в производство, величину партии деталей. Возможно прогнозирование

аварийных ситуаций. Однако особенности производственного процесса цеха

компаундирования бензинов, при наличии необходимости одновременного

планирования процесса смешения с учетом показателей качества получаемой

смеси и настройки работы насосного оборудования, не позволяют провести

имитационное моделирование имеющимися программными средствами в нужном

объеме.

Таким образом, в настоящее время актуальна задача создания комплексного

интегрированного программного продукта, направленного на решение задачи

оптимизации цеха компаундирования бензинов с возможностью поиска

рецептуры смешения на основе целевого комплексного показателя качества.
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В своей работе автор опирается на труды отечественных и зарубежных

ученых [1, 12, 13, 14, 26, 35, 39, 48, 49, 50, 53, 55, 56, 67, 69, 70, 72, 76, 84, 112,

116, 125]:

- в области системного проектирования и моделирования информационно-

управляющих систем предприятий – Норенков И.П., Хаймович И.Н., Castillo-

Castillo P. A., Mahalec V., Singh A., Лисицын Н.В., Трахтенгерц Э.А., Капустин

Н.М.;

- в области проектирования и моделирования систем управления качеством

на предприятиях – Астапов В.Н., Алаторцев Е.И., Аносов А.А., Капустин В.М.,

Смышляева Ю.А., Дрогов С.В., Сусарев С.В.

Актуальность темы исследования. Современные тенденции развития

нефтеперерабатывающих предприятий тесно связаны с необходимостью

постоянной оптимизации производства и повышения экономической

эффективности. Ужесточение контроля качества товарных нефтепродуктов

диктует необходимость проведения оптимизационных работ на

нефтеперерабатывающих предприятиях. Автомобильный бензин является одним

из основных товарных продуктов, выпускаемых нефтеперерабатывающим

заводом (НПЗ), и получается путем компаундирования компонентов,

произведенных на технологических установках предприятия, поэтому цех

компаундирования бензинов должен быть также включен в процесс оптимизации.

Процесс компаундирования бензинов осложняется тем, что подбор рецептуры

смешения (объемы вовлекаемых в смешение компонентов) для получения смеси,

соответствующей требованиям ГОСТ и ТУ, связан со значительным числом

контролируемых показателей качества и их неаддитивностью.

На рынке современных информационных систем предлагаются

программные продукты, позволяющие выполнить расчеты календарных графиков

компаундирования и первичных рецептур смешения, однако в их составе

отсутствует в явном виде такое понятие как комплексный показатель качества и

возможность оптимизации качественных показателей смесей в комплексе с

экономическими показателями предприятия. В основном, производителями таких
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систем являются иностранные компании. Стандартом для оптимизации

организации производственных цехов является применение имитационного


[…]


В результате работы модели была получена обновленная рецептура

компаундирования: 4,65% об. алкилата, 60,58% об. катализата, 34,77% об.

изомеризата, МТБЭ не вовлекается в смешение. При этом октановое число

получаемого бензина при применении первичной рецептуры составило 93,50, при

применении уточненного рецепта – 92,09, в результате итоговая себестоимость

бензина с учетом уточненного рецепта ниже на 1,5%, чем при первоначальной

рецептуре.
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Рисунок 3.29 – Итоговый пример работы программы

В процессе имитационного моделирования принято применение насосов

6Н-7Х2 с максимальной подачей 127 м
3
/ч и мощностью 25 кВт для перекачки в

резервуар готовой продукции с резервуаров с алкилатом и изомеризатом. Для

перекачки катализата применен насос НКВ 360/80 с максимальной подачей 360

м
3
/ч и мощностью 110 кВт. Принято, что для проведения лабораторного анализа

требуется 30 минут, для проведения замеров поточным анализатором станции

смешения требуется 10 минут.

Таким образом, за счет уточнения рецептуры смешения и за счет

применения схемы смешения в потоке (схема №2) октановое число ближе к

требуемому (92,09 против 93,50 при расчете по схеме смешения №1),

комплексный коэффициент качества так же ближе к идеальному варианту (0,55
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против 2,05 в схеме №1), целевая функция так же лучше (0,91 против 2,42,

целевая функция стремится к минимуму). Все эти факторы дают лучший

результат по условной прибыли предприятия на тонну продукции – при

реализации схемы смешения №2 условная прибыль на 4% выше, чем при

реализации схемы №1.

Выводы и результаты апробации подтверждаются актом внедрения от

05.04.2023 (Приложение А).

4.3 Выводы и рекомендации

В заключение четвертой главы была проведена апробация разработанной

имитационной модели цеха компаундирования для условий действующего

производства на АО «Куйбышевский НПЗ».

Применение предложенного метода структурного моделирования ресурсов

в цехе на основе комплексного показателя качества процесса компаундирования

бензинов позволяет оптимизировать рецептуры компаундирования с учетом

сокращения суммарной себестоимости вовлекаемых компонентов до 1,5%. В

части реорганизации цеха компаундирования бензинов за счет внедрения

автоматической станции смешения с применением поточных анализаторов

качества одновременно с применением методологии управления качеством

продукции, реализация предложенных мероприятий позволят повысить условную

прибыль при компаундировании в расчете на тонну автомобильного бензина на

сумму до 4% (расчет произведен без учета амортизации капитальных вложений,

необходимых для проведения реконструкции).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Практика внедрения систем управления компаундированием

автомобильного бензина на нефтеперерабатывающих предприятиях открывает

возможность повышения эффективности производства в целом, прежде всего, за

счет организации рациональной работы цеха, ликвидации «узких» мест

производственной системы, минимизации суммарной стоимости вовлекаемых в

компаундирование компонентов, оптимизации применяемого технологического

оборудования и планировки цеха.

В ходе диссертационного исследования были получены следующие

результаты и сделаны выводы.

1. Проведен анализ существующих моделей и методик организации

производственных систем цехов компаундирования бензинов, которые нашли

применение в организации производства в рамках внедрения системы управления

качеством продукции предприятий нефтеперерабатывающего профиля, что

позволило выявить основные проблемы организации в данных условиях на

цеховом уровне, связанные с отсутствием возможности автоматизированного

контроля показателей качества продукции, неоптимальным применением

технологического оборудования и трудовых ресурсов.

2. Обоснован подход к построению интегральной модели ПС с

последовательно-параллельной организацией на основе подбора рецептуры смеси

в процессах компаундирования бензинов на уровне цеха, с учетом комплексного

показателя качества для создания формальной модели организации

производственного процесса, учитывающей узел оптимизации рецептуры

компаундирования и загрузку технологического оборудования на каждой

операции.
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3. Сформирована модель структурного анализа и интеграции

технологических процессов и элементов ПС в условиях нефтепереработки на

основе объединения качественных (октановое число, плотность) и

количественных (объем) характеристик. Разработанная модель производственных

процессов в цехе учитывает «узкие» места в цехе и позволяет моделировать

работу элементов ПС с учетом оптимизации насосного оборудования и

планировки цеха.

4. Сформировано концептуальное управленческое решение для повышения

результативности работы цеха компаундирования бензинов на

нефтеперерабатывающем предприятии на основе прогнозной модели

функционирования цеха с последовательно-параллельной организацией ПС,

позволяющее адекватно учитывать все параметры производственной системы для

максимальной загрузки технологического оборудования на каждой операции

путем выявления формализованных параметров технологического процесса

компаундирования на уровне цеха и путем внедрения формализованного

параметра контроля качества продукции.

5. Разработана имитационная модель рациональной работы цеха

компаундирования автомобильных бензинов по принятому управленческому

решению в условиях необходимости управления качеством продукции на

предприятиях нефтеперерабатывающего профиля с учетом комплексного

показателя качества смеси и ликвидации «узких» мест на основе прогнозного

концептуального управленческого решения.

6. Эффективность организации ПС цеха компаундирования автомобильных

бензинов оценивалась средними показателями условной себестоимости

автомобильного бензина из расчета себестоимости вовлекаемых в

компаундирование компонентов и показателями условной прибыли при

компаундировании в расчете на тонну производимого автомобильного бензина с

учетом всех вовлекаемых ресурсов, в том числе электроэнергии, затрачиваемой на

работу технологического оборудования. В результате экспериментов получены

следующие значения: без проведения реконструкции цеха снижение условной
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себестоимости автомобильного бензина до 1,5%, повышение условной прибыли

при компаундировании на 1 тонну продукции до 4% при внедрении в работу

автоматизированной станции смешения одновременно с применением

методологии управления качеством продукции (без учета амортизации

капитальных вложений).
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