В диссертационный совет ФГАОУ ВО
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Головиной Евгении Сергеевны на тему:
«Разработка моделей и методики оптимизации работы цеха компаундирования бензинов с использованием комплексного показателя качества», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Диссертационное исследование Головиной Евгении Сергеевны, посвященное решению задачи по повышению результативности технологических процессов компаундирования автомобильных бензинов на предприятиях нефтеперерабатывающего профиля путем разработки методики структурного моделирования материальных и информационных ресурсов в цехе на основании впервые разработанного комплексного показателя качества процесса компаундирования бензинов и путем разработки имитационно-информационной модели управленческого решения, которая позволяет обеспечить сокращение себестоимости выпускаемой продукции без потери качества, с научной точки зрения является актуальным.

В этой связи тематика диссертационного исследования актуальна, а поставленная цель совершенствования управления качеством продукции нефтеперерабатывающего предприятия за счет моделей и методики оптимизации работы цеха компаундирования бензинов, без сомнения, значима.

Полученные автором результаты отличаются научной новизной и обладают теоретической и практической значимостью. Достоверность полученных результатов подтверждена апробированием на действующем нефтеперерабатывающем заводе.

На наш взгляд, к наиболее существенным результатам работы можно отнести следующие:

- выполненный автором анализ проблем в управлении качеством на цеховом уровне в процессе компаундирования бензинов;
- предложенный диссертантом комплексный показатель качества процесса компаундирования бензинов и основанный на нем математический аппарат организации производственной системы в цехе;
- разработанная соискателем имитационная модель управленческого решения и программный продукт на ее основе.

Входящий № 206-7270
Дата 29 СЕН 2023
Самарский университет

Диссертационная работа выполнена на достаточно хорошем научном уровне. Однако, исходя из представленного автореферата, можно сделать следующие замечание: в работе не освещен вопрос необходимости внесения корректировки в процесс лабораторного контроля продукции с учетом внедрения предложенных автором усовершенствований.

Данное замечание можно отнести к несущественному и не снижающему значимости полученных результатов

Полученные автором результаты отличаются научной новизной и обладают теоретической и практической значимостью. Научные результаты работы докладывались на научных мероприятиях различного уровня и представлены в публикациях. Научная цель диссертационной работы достигнута.

Автореферат диссертации Головиной Евгении Сергеевны на тему: «Разработка моделей и методики оптимизации работы цеха компаундирования бензинов с использованием комплексного показателя качества», свидетельствует о том, что научно-квалификационная работа является самостоятельной, актуальной, выполнена в соответствии с паспортом специальности ВАК 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства, в областях исследования: п. 5 «Методы оценки качества объектов, стандартизации и процессов управления качеством», п. 9 «Разработка и совершенствование научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования качества продукции и процессов», п. 13 «Научные основы цифровых, автоматизированных комплексных систем управления производством и качеством работ на базе технических регламентов и стандартов».

Доцент кафедры «Математическое моделирование технических систем»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный университет»,
кандидат технических наук
e-mail: olenka\_levkina@mail.ru
тел.: 8-905-035-99-14

Левкина О.Ю.

Адрес организации: 432970, Российская Федерация, г. Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42.

Общий отдел: 8 (8422) 41-20-88 (телефон и факс); contact@ulsu.ru

Я, Левкина Ольга Юрьевна, согласна на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Головиной Евгении Сергеевны и их дальнейшую обработку.

Левкина О.Ю.